
 

 

H O T Ă R Â R E A   NR. 87/2017 
privind  acordarea unui mandat special reprezentantului municipiului Târgu Secuiesc în Adunarea 

Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUACOV” 
   
 Consiliul local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
 Analizând proiectul de hotărâre şi expunerea de motive al  primarului privind  acordarea unui 
mandat special reprezentantului municipiului Târgu Secuiesc în Adunarea Generală a Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară „AQUACOV   

Având în vedere Procesele-verbale ale şedinţelor Adunării Generale a Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară „AQUACOV”, din data de 31.01.2017 şi 20.04.2017; 

Având în vedere HCL nr. 34/2015 a Consiliului Local al comunei Turia; HCL nr. 39/2017 a 
Consiliului Local al comunei Dobârlău; HCL nr. 35/2017 a Consiliului local al comunei Malnaş; HCL nr. 
26/2017 a Consiliului local al comunei Moacşa  privind aprobarea aderării la Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară „AQUACOV”; 

Având în vedere HCL nr. 13/2017 a Consiliului local al comunei Hăghig privind retragerea şi 
încetarea calităţii de membru al Asociaţiei de Dezvoltare intercomunitară ”Aquacov”;  

Având în vedere prevederile OG nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 În conformitate cu prevederile 21 alin (1) şi art. 32 alin (1) din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară ”AQUACOV”; 
 În baza prevederilor art. 16 alin. (2) lit. h şi j din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară ”AQUACOV”; 
 În conformitate cu prevederile art. 36 alin (2) lit e, alin. (7) lit. c din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
 În temeiul prevederilor art. 45 alin. (2) lit. (f) şi art. 115 din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
Art. 1. - Se acordă mandat special primarului municipiului Târgu Secuiesc, dl. Bokor Tiberiu, ca 

în calitate de reprezentant al municipiului Târgu Secuiesc în Adunarea Generală a Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară „AQUACOV” să voteze pentru: 

1. Aprobarea retragerii Comunei Hăghig din Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară 
”AQUACOV”;  

2. Aprobarea aderării Comunei Dobârlău, Comunei Malnaş, Comunei Moacşa şi a Comunei Turia 
la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV”. 

3. Aprobarea actului adiţional nr. 8/2017 la Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
„AQUACOV”, anexă la prezenta hotărâre, din care face parte integrantă.  

Art. 2. - Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 
municipiului Târgu Secuiesc, dl Bokor Tiberiu.  
 

Târgu Secuiesc, la 12 octombrie 2017 
   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

   Nagy Babos Tamás 
        CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                                 SECRETAR 
                                                                                                                          Zátyi Andrei 

Întocmit: Mátyus Kálmán 
Serv. Adm. Publ. Loc. 


